Decisão Administrativa n° 263/SGPA/SEMA/2023,
homologada em 15/03/2023, arbitrando contra o autuado a penalidade administrativa de multa no valor
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de vegetação nativa desmatada, no total de 24,27 ha, que
resulta em R$ 121.350,00 (cento e vinte um mil, trezentos e cinquenta reais), com fulcro no artigo 50 do
Decreto Federal n° 6.514/2008, bem como pela manutenção do Temo de Embargo. Voto Relator pelo
parcial provimento ao recurso interposto, para anular a Decisão Administrativa, acolhendo a preliminar
de nulidade da citação, determinando o imediato retorno dos autos à SEMA, com a intimação da